
 

 
 

     Д У М А     Г О Р О Д А 

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫЙ  ОРГАН  ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

ГОРОД-КУРОРТ ЕССЕНТУКИ 

 

ПЯТЫЙ СОЗЫВ 

 

РЕШЕНИЕ   

 
 

21 декабря 2016 г.                                                                                               № 105 

 

 

О ходе реализации пункта 2 Указа Президента Российской Федерации  

от 07 мая 2012 г. № 606 «О мерах по реализации демографической политики 

Российской Федерации» 

 

 

В соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 г.                         

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления                                  

в Российской Федерации» и Уставом муниципального образования городского 

округа город-курорт Ессентуки, 

 
 

ДУМА ГОРОДА  

 

РЕШИЛА: 

 

Информацию о ходе реализации пункта 2 Указа Президента Российской 

Федерации от 07 мая 2012 г. № 606 «О мерах по реализации демографической 

политики Российской Федерации» принять к сведению согласно приложению                        

к настоящему решению.  

 

 

 

Председатель Думы 

города Ессентуки                                                                                       А.А. Задков 

 

 

 

 



 

Приложение  

к решению Думы  

города Ессентуки  

от 21 декабря 2016 г. № 105 

 

Информация 

о ходе реализации пункта 2 Указа Президента Российской Федерации  

от 07 мая 2012 г. № 606 «О мерах по реализации демографической политики 

Российской Федерации» 

 

В соответствии с законом Ставропольского края от 11 декабря 2009 г. № 

92-кз «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов 

и городских округов в Ставропольском крае отдельными государственными 

полномочиями Российской Федерации, переданными для осуществления 

органам государственной власти субъекта Российской Федерации и 

отдельными государственными полномочиями Ставропольского края в области 

труда и социальной защиты отдельных категорий граждан» Управление труда и 

социальной защиты населения администрации города Ессентуки выполняет 

государственные полномочия в части предоставления мер социальной 

поддержки многодетным семьям. 

Указом Президента Российской Федерации от 05 мая 1992 г. № 431 

определен перечень мер социальной поддержки семьям, имеющим 3-х и более 

детей. Для стабилизации демографической ситуации в Российской Федерации                       

7 мая 2012 года Президентом Российской Федерации подписан Указ «О мерах 

по реализации демографической политики Российской Федерации». Пункт 2 

данного Указа рекомендует руководителям высших исполнительных органов 

государственной власти субъектов Российской Федерации установить 

нуждающимся в поддержке семьям ежемесячную денежную выплату в размере 

определенного в субъекте Российской Федерации прожиточного минимума для 

детей, назначаемую в случае рождения после 31 декабря 2012 г. третьего 

ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трёх лет. 

Постановлением Правительства Ставропольского края от 20 декабря 2012 г.                        

№ 498-п утвержден порядок назначения и выплаты ежемесячной денежной 

выплаты нуждающимся в поддержке семьям, назначаемой в случае рождения в 

них после 31 декабря 2012 года третьего ребенка или последующих детей до 

достижения ребенком возраста трех лет, в Ставропольском крае. Право на 

ежемесячную денежную выплату у семьи возникает однократно и только в 

отношении одного ребенка – третьего или последующего, родившегося после 

31 декабря 2012 года. 

Для установления размера данной меры социальной поддержки 

Правительством Ставропольского края ежегодно утверждается величина 

прожиточного минимума для детей. В 2016 г. размер выплаты составляет 7 725 

рублей в месяц.  

На 01 декабря 2016 года на учете в Управлении труда и социальной 

защиты населения администрации г. Ессентуки состоит 841 многодетная семья, 



 

воспитывающая 2 689 детей (в 2014 году 682 семья - 2 204 ребенка, в 2015 году 

768 семей – 2 476 детей). 

Так за одиннадцать месяцев 2016 года социальная поддержка оказана 532 

семьям на общую сумму 38 миллионов 250 тысяч 500 рублей.  

За аналогичный период: 

2014 года выплаты произведены 244 семьям на сумму 16 615 500 руб., 

ежемесячный размер выплаты – 7 063 рубля; 

2015 года выплаты произведены 387 семьям на сумму 27 395 000 руб., 

ежемесячный размер выплаты – 7 606 рублей. 

Проведя сравнение за представленные годы видно, что количество 

рожденных третьих или последующих детей в семьях нашего города постоянно 

возрастает, что в свою очередь улучшает демографическую ситуацию не только 

города Ессентуки, но и Российской Федерации. 

 


